(1) DE TESTAMENTIS ET, *antepono Vulg.*
(2) QUI TESTAMENTUM FACERE POSSINT, *Hal.*
(3) Ulpianus, *Hal.*
(4) *Br.*; a, *omitela el códice Fl.*
(5) *Idem, Hal.*; Ulpianus, *la Vulg.*; *Πομπών.*, *las Bas.*

(6) ideoque forma eius privatorum pactis non laeditur
adiciona la Vulg.
(7) *Véase la Instituta de Gayo, II. § 114.*
(8) *A.*, *omitela Hal. Vulg.*

enim comlesse videtur annum quartumdecimum, ut Marciano videtur.

6. GAIUS libro XVII. ad Edictum provinciale.—Qui in potestate parentis est, testamenti faciendi ius non habet, adeo ut, quamvis pater ei permittat (1), nihilomagis tamen iure testari possit.

§ 1.—Surdus, mutus testamentum facere non possunt; sed si quis post testamentum factum valetudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse coeperit, ratum nihilominus permanet testamentum.

7. AEMILIUS MACER (2) libro I. ad Legem vicissimam hereditatum.—Si mutus aut surdus, ut liceat sibi testamentum facere, a Principe impetaverit, valet testamentum.

8. GAIUS libro XVII. ad Edictum provinciale.—Eius, qui apud hostes est, testamentum, quod ibi fecit, non valet, quamvis redierit.

§ 1.—Si cui aqua et igni interdictum sit, eius nec illud testamentum valet, quod ante fecit, nec id, quod postea fecerit; bona quoque, quae tunc habuit, quum damnaretur, publicabuntur, aut, si non videantur lucrosa, creditoribus concedentur.

§ 2.—In insulam deportati in eadem causa sunt.

§ 3.—Sed relegati in insulam, et quibus terra Italica et sua provincia interdicitur, testamenti faciendi ius retinent.

§ 4.—Hi vero, qui ad ferrum, aut ad bestias, aut in metallum damnantur, libertatem perdunt, bonaque eorum publicantur; unde apparet, amittere eos testamenti factionem.

9. ULPIANUS libro XLV. ad Edictum.—Si quis post accusationem in custodia fuerit defunctus indemnatus, testamentum eius valebit.

10. PAULUS libro III. Sententiarum.—Qui manus amisit, testamentum facere potest, quamvis scribere non possit.

11. ULPIANUS libro X. ad Sabinum.—Obsides testari non possunt, nisi iis permittatur (3).

12. IULIANUS libro XLII. Digestorum.—Lege Cornelia testamenta eorum, qui in hostium potestate decesserint, perinde confirmantur, ac si hi, qui ea fecissent, in hostium potestatem (4) non pervenissent; et hereditas ex his eodem modo ad unumquemque pertinet. Quare servus heres scriptus ab eo, qui in hostium potestate decesserit, liber et heres erit, seu velit, seu nolit, licet minus proprie necessarius heres dicatur; nam et filius eius, qui in hostium potestate decessit, invitus hereditati obligatur, quamvis suus heres dici non possit, qui in potestate morientis non fuit.